390. Hector, inquit, etiã atq; etiã obtundens exagitansq; circumuenit me, additis etiã promissis, quòd diceret se daturũ Achillis bigã cum suis equis, si ego proxime accedens ad uestra castra, explorarem nunquid uos quemadmodum prius faciebatis, custodias ad naues agatis, an nostris profligati manibus, non audeatis credere uos castris, & graui hodiernæ pugnæ labore confecti, non sitis pares agentis custodijs noctis, sed ascendere mare statuatis ac fugere. Ad quẽ subridens Vlysses, Magnum tu quidẽ, inquit,

Vlysses. Dolon munus cõcupisti, qui equos dari tibi Achillis optaueris, arduos, difficiles, nulliq; alteri uectori, nisi uni Achilli dea matre genito obtemperantes. Ceterũ hoc quoq; mihi responde, nec quippiã in referendo mētiari: cum ab Hectore digredereris, ubinã eũ reliquisti? ubi arma ipsius reposita erãt? ubi equi? quomodo præterea se habent ceteri

teri Troiani? custodias ne agūt an dormiūt? quid postre-  
 mo illi cōcilio decreuerūt? manere ne illic ubi nūc sunt, an  
 post editā tantā de nostris stragem in urbem se recipere?  
 Ad hunc respondens Dolon, *Ista tibi equidem citra men-* Dolon.  
*dacium, inquit, recensebo: Hector quidem seorsum à tur-*  
*ba cum amplissimis quibusq; principibus ac senatoribus,*  
*apud religiosum Ili sepulchrum de rebus agendis cōsul-*  
*tat: uigiles uero, quos ipse excubare iussit, & ubique ab*  
*omni exercitus parte custodias exercere, nulli obtempe-*  
*rant præter Troianos, quorū sane sunt, quicumque adhuc*  
*sunt. Hi denuum uigilant, & se ad peragendas custodias*  
*mutuo exhortantur. Nam socij & auxilia, excubiarum*  
*cura relicta Troianis, alto sopore oppressi, ac securi qui-*  
*escunt, ut quos nullus timor pro uxoribus filijsq; solici-*  
*tat. Longe enim hinc ipsorum pignora absunt, tuta à ue-*  
*stris armis. Age uero (Ulysses inquit) certiolem de hoc* Ulysses.  
*quoque me facias, promiscui ne inter Troianos socij atq;* 423.  
*auxilia iacent, an semoti? & id quoque ut plane intelli-*  
*gam. Cui Dolon respondēs, Et ista quoque, inquit, tibi ci-*  
*tra mendacium recensebo: Ad partem maritimam (ita enim* Dolon.  
*loca fuere sortiti) sunt Carij sunt Pæones, sunt Leleges,*  
*sunt Caucones, sunt Pelasgi. Ad eā uero qua uergit Tym-*  
*brum uersus, agunt Lycij, Mysij, Phrygij, Mæones. Sed*  
*quāobrē singularim à me hæc uniuersa disquiritis? Quod*  
*si ideo, quia animati estis illò ire, accipite hoc amplius:*  
*Thraces qui proxime uenerunt, seorsum & postremi o-*  
*mnium agunt, cumq; ipsis Rhesus rex Eionei filius, cuius*  
*ego inspexi et equos singulari forma ac magnitudine cō-*  
*spicuos, cādore super niualē, pernicitate ipsis uetorū fla-*  
*tibus similes, equorū currū, auri argentiq; artificio orna-*  
*tissimum, & armaturā auream, terribilē, & admirabilem*  
 n 4 *quam*

quam non homines dicas, sed immortales deos dignos esse qui gerat. Ergo quonia singula uobis aperui, ducite iam me ad naues: aut alligatu hic arctis nodis relinquetes, ite ad exercitum Troianoru, scituri illic, an ego uobis uera, Diomed, an falsa retulerim. Ad hunc torue intues Diomedes, Noli mihi Dolon, inquit, et si comoda nobis denunciaasti, sperare fugam, uitamq; tibi promittere, cum in nostras peruenieris manus. Quia si te aut socordia omittimus, aut numerata redemptione dimittimus, redibis ide posterius ad naues uel episcopus, ut modo fecisti, uel oppugnator. Sini tibi mea manu spiritu depsero, nunqua posthac eris Grecis detrimento. Atq; fatus haec, nudato ense insurgens paranti illi, apprehensa percussuri barba, eum obsecrare, mediam ceruice percussit: quo ictu neruis utrinq; amputatis, adhuc murmurate lingua, caput humi callapsum in puluere iacuit. Tum ab interfecto arma detrahunt, casidem lyncina, sagulum lupinum, arcum, lanceam: quae omnia Vlysses in coelum sublata manu tenens, ad Pallada belorum praeside ita est gratulatus: Salue dea, his spolijs donata a nobis remunerataq;: te naq; inter immortales deos praecipue inuocabimus, praecipueq; donis prosequemur: tu modo quod superest, eò nos dirige, ubi Thraces uiri quiescut, qui ta eximios habere dicuntur equos, currum, armaturam. Haec ubi dixit, illas Dolonis exuias ad myricas appendit: atque ut ne reuertentibus nocte fallente locus ignoraretur, decerptos ut aresceret quosda myricaru ramos cum complicasset, pro signo apposuit. His factis, per arma iterum et cruore procedunt, ubi Thraces uiros esse acceperat. propereq; ad eos qui erant extremi perueniunt. Tenebantur autem illi profundo sopore, utpote de uia fessi, sed tamen digesti ordine: nam triplici serie humi iacebant,

singul=

singulorum & armis & equis iuxta collocatis. Rhesus  
 uero ipse cubabat in medio, atq; cum eius equis ab extre=  
 ma bigæ parte capistratis. Hunc Vlysses prior conspicia=  
 tus, atq; Diomedi demonstrans, En tibi uir, inquit, equi,  
 quos nobis significauit Dolon, quæ obruncauimus. Nûc  
 res exigit, tuam in hoc negocio uim uiresq; declares, nec  
 decet te, cum arma habeas, ociosum exhibere spectatore.  
 age autem disiunge equos, & ego homines perimam: aut  
 contra, tu hoc facito, & ego equos disiungere curabo.  
 Hæc Vlysses. Pallas uero uires Diomedi & animum de=  
 dit. Itaq; ferro iacêtes adortus, nunc hunc, nunc illû occi=  
 debat. Atq; ut leo incustoditos nactus aut caprarum aut  
 onium greges, illas cõsueuit inuadere, in easq; sæuire, sic  
 Diomedes faciebat in Thraces. Ibi acerba suspiria, fœ=  
 dosq; genitus, ibi singultus, ibi reluctance[m] palpitatione[m]  
 nemq; morientiu[m] audires, ibi uideres terrâ sanguine na=  
 tare. quæcunq; autẽ Diomedes interemerat, hunc à tergo  
 Vlysses per pedem extrahebat, uolens munire transitum,  
 quâ facile equi & ab occurso cadauerû interriti (nõ enim  
 habebat eos cognitos) traducerentur. Et iam duodecim  
 Thraces Diomedes occiderat, cû ad regem peruentû est,  
 tertiumdecimû futurum. Huic suaue somnum duceti atq;  
 stertenti, ad caput præsto fuit mortifer somnus, quem illi  
 Diomedes attulit Palladis beneficio. Interea Vlysses  
 equos iam disiunxerat, iam infrænauerat, iam in eos con=  
 scenderat, iam extra exercitû educebat, arcu pro flagello  
 (quoniam illud è curru sumere in mentem non uenerat)  
 utens, cum socium adhuc perstare uidit, tum certo eû si=  
 bilo acutoq; admonuit. Perstabat aut ille rem arduam se=  
 cum deliberans, nunquid bigam ubi arma illa miranda  
 apposita erant, prehensio temone pertraheret, an in altum  
 n 5 sublatam

Vlysses Dio=  
medi,

477.

sublatam sine sensu aliorum exportaret, an in occidendā  
 Pallas. Thracibus perseueraret. Cui talia apud se uersanti, Pallas  
 909 prope aslitit, atq; inquit: Fili Tydei, non excidat tibi re-  
 ditus, nec committas ut perterritus reuertaris ad naues:  
 ne ue cum hic moraris, quispiam deus Troianorum stu-  
 diosus eos à somno excitet. Sic loquentis deæ uoce protin-  
 nus Diomedes agnita, in equos insiliit, Vlyssæq; uerberan-  
 te, equi ad naues cursum ( ac prope dixerim uolatū ) ca-  
 pssunt. Sed neq; Apollo segnis pro Troianis excubabat:  
 qui ut conspexit Pallada ad exercitū Troianorum eun-  
 tem, ac Diomedi loquentē, simulq; rē gestam animadu-  
 erit, iratus deæ, illuc & ipse sese contulit, ac uirum specta-  
 tum Thracum principem, regiq; patruele, Hippocoonta  
 excitat: qui experrectus, ut locum ubi stetit equi, uac-  
 cuum, & regem cum alijs trucidatū iacere in suo cruore  
 conspexit, ciulatum tollit, charissimum amicū, ac propin-  
 quum nomine uocans. Ad cuius uociferationem plurimus  
 cum fremitu atq; clangore per omnē exercitum tumultus  
 exortus est, & undiq; ex cunctis populis promiscue con-  
 cursus fiebat. Obstupebāt uniuersi ad tam audacis rei spec-  
 tātulū, quod hostibus tanta facere, quod abire impune li-  
 cuisset. Illi autem postquam ad eum locum uenerunt, ubi  
 Hectoris speculatorem peremerant, Vlysses equos reti-  
 nuit, Diomedesq; desiliit in terram: qui cruenta hominis  
 spolia cum in manus socij tradidisset, iterū equos insiliit.  
 Equi uero Vlyssæ uerberante, citoq; applicare cupiente,  
 intermissū repetiit cursum, & ad naues ire festināt. Quo-  
 rum aduentantium strepitum Nestor primus exaudiens,  
 Nestor Græcis. ad socios inquit: O amici Græcorū principes, mentiar'ne  
 an uerum loquar? Certe ad credendum inclinat animus.  
 Currentium huc equorum sonitus mihi aures pellit, quos  
 Vlysses

Vlyffes ac Diomedes à Troianorum exercitu abegerūt. Verum ut timui, ut sollicitus, ut anxius fui, ne quid hi duo Græcorum præstantissimi paterentur indignum, factio in ipsos Troianorum concursu. Vix hæc locuto Nestore, Vlyffes ac Diomedes affuerūt, & ab equis descenderunt. Quibus cæteri principes salutem dicebāt, dextram porrigebant, gratabantur, bene aiebant. Ibi primus omnium Nestor Vlyffem de equis percontatus est, Dic age, in-  
 quiens, Græcorū gloria Vlyffes, unde uobis isti equi tam candidi, & ipsis solaribus radijs similes? nunquid è medio hostium exercitu sublati, an ab aliquo decorum obuiam se præbente oblati? Equidem olim iam cum Troianis in prælio uersor, & in rebus bellicis senui, nunquam tamen neque apud Troianos, neque his in castris, neque alibi usquam tales equos aut uidi, aut qui uidisset audiui. Eoq; adducor, ut credam deum aliquem uobis obuiam factum, istos equos obtulisse, quippe quos ambos scio in arcti tum Iouis coelitem principis, tum eius filie Palladis beneuolentia esse. Ad quæ respondens Vlyffes, Nestor, inquit, Græci nominis decus, deo quidem promptum est uel præstantiores his equos efferre, multo enim diuina uis humanam antecellit. cæterum hi equi, de quibus scire uis, Thraces sunt, in Troianorum castra recenter applicati, quorum dominum Rhesum regem Diomedes interemūt, cum duodecim famulis, una iuxtaq; cubantibus. Hunc uero cuius spolia attulimus, hinc profecti prope naues intercepimus. Erat enim speculator ab Hectore alijsq; Troianis principibus ad nostra castra exploranda summissus. Hæc locutus, equos perfissam uallumq; agebat, lætus ac gestiens, cæteris quoq; qui eum comitabantur, exultantibus. Atq; ubi ad insigne  
 Diomedis

Nestor Vlyff.

966.

Vlyffes.

Diomedis tentorium peruenerunt, illic ad præsepia deæ  
coris capistris equos alligant, ubi alij equi Diomedis sta-  
bulabantur, electo pane cibari assueti. Exuuias autē Do-  
lonis Vlysses in nauī reposuit, consecrādas postea Pallā-  
di, tantorum beneficiorum autori. Mox ambo mare in-  
gressi, sudorem quo madebant, è collo, è femoribus, è suris  
abluunt. Abluti corpore pariter atq; animo refrigerato,  
labra mirifice fabricata introeunt ac calida lauunt aqua,  
ungunturq; nitidissimo oleo. Postremo egressi ad coenam  
se conferunt, discumbunt, plenaq; meri optimi patera  
Palladi libant, & sibi epotant.

ILIADOS HO-  
MERICAE LI-  
BER XI.

**V**I uero de illustri Titoni cōiugis tho-  
ro surrexit Aurora, ut immortalibus, pa-  
riter atq; mortalibus lucē exhiberet, tunc  
Iupiter Peruicaciam, seuum inter deos  
numen, ad castra Græcorū dimisit, præ-  
ferentem manu impiæ pugnae portentum. Hæc ad Vlyssis  
tentorium delapsa, quod ita illius naues in medio classis,  
ut Achillis atq; Aiācis uiribus ac uirtute fidentium pro-  
cornibus erant, atq; in eius culmine stans, ut utrinq; ex-  
audiretur, uastum horrendumq; exclamauit, per quod in-  
gentem pectoribus omnium Achiuorum uigorem iniecit,  
qui defatigari bello non posset, qui pugnando aleretur,  
qui deniq; maiore ex dimicādo quā ex redeundo in pa-  
triā haberet dulcedinis sensum. Iam primū ipse Agame-  
mnō hoc numine instinctus clamorē edidit, et ut omnes ad

arma

arma properarent imperauit, quod ipse pariter fecit. Ac  
 ibi arma primum sibi induit argēteis loris circa talos fa=  
 brefacta, tum thoracē illum, quē Cinyres & quidē grati  
 muneris loco donauerat. Etenim inspiciebantur extrin=  
 secus in eo ueluti uia tribus distinctæ coloribus, decē cē=  
 ruleæ, duodecim aureæ, uiginti squameæ, cæruleū aureūq;  
 colorē inter se nitētes, cū tribus itē ingenti magnitudine  
 draconibus, ueluti in ipsum armati iugulū altrinsecus in=  
 surgentibus, quorū colorē similitum diceres Iridi, quā,  
 ut sit miraculo mortalibus, Iupiter statuit in nimbo. Post  
 hæc ense, aureis bullis radiantē, aureisq; cingulis per=  
 quā decēter argenteæ uagina illigatis, accōmodat hu=  
 meris. Dehinc clypeum, penē ad mensurā hominis capit,  
 miro artificio uisendum, quem decem ex ære orbis ambi=  
 bant, interiore gyro bis totidē è stanno candenti. In me=  
 dio autē atq; in ipsīs umbilicis cernebatur cærulea Gor=  
 gon, terribilibus oculis terribilius intuens: latera eius di=  
 ris numinibus terrore ac timore cingētibus. Super zonam  
 uero clypei, quæ argentea erat, excitabatur in spira tor=  
 tus haud parui corporis draco triceps, quæ capita ex uno  
 colli trunco nascebantur, conuersos mutuo hiatus habena=  
 tia, tum galeā induit, quadruplici ex equinis setis crista  
 superbam: quæ ad motū, quiddam horrendum uidebatur  
 annuere. Postremo duobus hastilibus dextra correptis, tū  
 ex robusto ligno, tum præacuto ferro præfixis, ita ex hac  
 totus armatura refulgebat, ut præloge & propè dixerim  
 in cœlū fulgor ipse ferretur. Atq; ita armatū regem My=  
 cenarū, quo magis honestarent Iuno & Pallas, ingentem  
 ab alto sonitū reddiderunt. Tunc suo quisq; aurigæ præ=  
 cepit, equos cum curribus instructos ornatosq; pro fossa  
 tenerent. Ipsi pedestres è castris sublato ingenti clamore  
 prorumpunt,

45.

prorumpunt, atq; ibi extra munitiones paruo equis in-  
 teruallo distantibus, à tergo se Troianis ostendunt. Illi  
 quoq; è regione relicto in quo statua habuerat, tumulo,  
 & ipsi procedunt, circa suos quiq; autores, Hectorem,  
 Polydamanta, & Aeneam, qui è Troianis uelut deus à  
 populo in honore habebatur, tresq; Antenoris filios, Po-  
 lybum, diumq; Agenorè, & dijs similem Achamantè ad-  
 huc cælibem. Hectorem autè cum modo inter principia,  
 modo inter postremos curaret, eoq; nunc intermitteretur,  
 nunc oculis subduceretur, ac subinde conspiceretur, puta-  
 res stellam esse aliquã ueluti caniculam, nunc emicare in-  
 ter nubes, nunc ipsis nubibus operiri. Atq; ita totus, dum  
 huc illucq; properat, ferro relucebat, ut cælesti fulgore,  
 quod fulgur appellant, similibus uideretur. Quibus ita in  
 65. occursum mutuum uenientibus, Iupiter contentionem im-  
 misit acerbam finestamq;, per quã tot illustrium uirorum  
 animas inferno destinauerat, exhibito etiam futurae cædis  
 prodigio. Nã pro matutino røre (adhucq; diluculũ erat)  
 cruentas guttas ab æthere in terram hominesq; dimisit.  
 Igitur Troianus exercitus Græcusq; conflagrans, tale spec-  
 taculum ecebat, quale messorum edunt, cum bisariam di-  
 uisi, late diffusam beati hominis uel triticeam uel hordea-  
 ceam messem serunt. Nam ut illic frequētes manipuli ca-  
 dunt, ita hic frequētes homines cadebant ferro percussi.  
 Nec aliter quàm si lupi essent, illi in hos, & hi in illos se-  
 rebantur: atq; pugnabant, uulnerum prorsus ac mortis  
 inmemores. Nec eorũ quempiam uideres caput in pug-  
 nando submittere. Qua ex re tacitã apud se Peruicacia  
 dea capiebat uoluptatẽ. Sola enim uersabatur in acie: cæ-  
 teris dijs adesse prohibitis, ac se intra domũ (habent enim  
 singuli in olympto mirificas domos) continentibus: non  
 tamen

tamen ociosis, sed etiam Ioui succenscentibus, quòd ipsis  
 pro nihilo habitis, uictoriam eius certaminis daturus He-  
 ctori erat. Ille enim uero sedebat seorsum à ceteris, tum  
 hoc suæ gloriæ gaudio fruens: tum eiusmodi spectaculo,  
 quòd urbem Troianā, quòd castra Græcorū, quòd splen-  
 dorē armorū, quòd ut alij occidebant, alij occidebantur,  
 inspiceret. Tam diu autem anceps præliū fuit, multiq;  
 utrinq; sauciabantur ac multi cadebant, cum ascendente  
 iam die ea aduenit hora, qua cæsores arborum post exci-  
 sam in nemoroso monte materiā, lassā iam manu, ac la-  
 cessente fame, ad instruendū prandiū relicto opere se ac-  
 cingunt. Tunc Græci turmales gregalesq; suos abhor-  
 tando, Troianas phalanges uic ac uirtute proruperunt,  
 quorum primus fuit Agamēnon, interēpto Bienore prin-  
 cipe cū Oileo auriga. Sed in dominum quidē ipse impe-  
 tum fecit, in se uero aurigæ impetum excepit. Siquidē ille  
 post Bienoris necem de curru desiliens, se obuiū præbuit,  
 cui ex aduerso atq; impigre plagam ferēti, Agamemnon  
 hastili coronam galeæ fecit: qua ictū non sustinente, per-  
 transiens ferrum, in loco, qui superciliorū est medius, in-  
 fixum transosso etiam osse in intimo cerebro madescētū  
 est: et hominē, ut erat ad ictū paratus, extinxit. Hos Aga-  
 memnon uita exutos, ubi etiā radiantibus armis exiit, hu-  
 mi iacentes reliquit, & in duos Priamī filios fertur, alte-  
 rum legitimum, alterū nothum, Antiphum & Isum, in  
 eodē curru stantes, hūc aurigatorem, illū (erat enim præ-  
 stantior) pugnatore. Et priorē quidē Isum infixō subter  
 papillā iaculo, post autē Antiphū peremit, percussa gla-  
 dio aure. Quos moribūdos Agamēnon protinus cū præ-  
 cipitasset, armisq; spoliaret, eos esse agnouit, quos alia  
 quando in altis Idæ secessibus, cū armenta bouum gregesq;  
 ouium

ouium pasceret, captos alligatosq; Achilles ad naues adduxisset: ibiq; aliquandiu detentos, postea soluta redemptione remisisset. Eos autē cum inspexissent ceteri Troiani, non aliter ab Agamemnonis manibus subleuare aut potuissent, aut ausi essent, quā cerua teneros factus, si forte uel interfuit, uel interuenit, cū eos in ipso cubili natos immanis leo statim acri dente cōfringit, atq; exanimat. Atq; ut misera illa hoc ipso, quod tam filijs uicina est, timidior pro sua, quā audacior pro illorum salute, in confragosas syluas, saltusq; se proripit, tremebunda, anxia, sudoribus manās: sic Troiani sibi timētes, se auerterunt. Quinetiā Agamemnon duos, eosdemq; fratres, in eodem stantes curru, cepit, Pisandrum & Hippolochum insignis Antimachi filios. Hic est Antimachus, qui donis Alexandri auroq; corruptus, impedimēto fuit, quo serius Helena Menelao redderetur. Huius filios cum perturbatio mentis cepisset, quod habena fugerāt manus (pariter enim equos moderabātur) Agamemnon ritu leonis in aduersum profiliit. Illi ex ipso curru regis genibus aduoluti, his uerbis obsecrabāt: Reserua nos te obsecramus Agamemnon, facturus operaprecium ex nostra reseruatione. Habet enim pater Antimachus domi repositam magnam uim auri, aris, ferri, aliarumq; rerū preciosarum: unde te propterea nō modo satis, sed etiā abunde remuneret. Sed pro mītib; precibus immite responsum acceperūt. Itāne Antimacho geniti estis, illo insigni uiro, qui pro concione Troianos hortatus est, ne Menelaum dum ad uos legatus uenit cum dio Vlysse, redire sinerent, sed intra urbem atq; illic statimq; trucidarent? Luite ergo nunc filij peccatam paterni peccati. Hæc locutus, Pisandrum percussio lancea pectore deturbauit à curru, eoq; resupino humi strato,

Pisandri precēs.

Agamemnon.

138.

strato, germani Hippolochi (is autem desilierat) primum manus, deinde ceruices gladio præcidit, iacētēq; ubi spoliavit armis, protrusit pedibus bellantium tanquam pila pistoria contundendum. His actis, iterum ubi maxima cōferta acie tumultuari uidet, eò se infert alijs eum comitantibus. Sed ita Troianis copijs in fugam uersis, toto cāporum spatio equestres equites, pedestres Græci pedites insequabantur, ac terga cædebant. Quorum omnium pedibus quàmplurimus strepitus late ferebatur. At Agamemnon asiduo & instans fugientibus, & insequentes exhortans, tantam de hostibus stragē edebat, quantam de arboribus ignis immēsus, cum in densam undiq; spirantibus uentis incidit syluam. Videres passim equos inanem trahentes rhedam per planitiem illam hac illacq; discurrere agitatorū desiderio, quasi illos adepturi essent. Hi uero in solo iacebāt, uulturibus multo quàm uxoribus optabiliores. Hectorem uero per medium belli ardorem, per tela, per mortes, per sanguinem, per pulueream quoq; caliginem Iupiter ipse subtrahit. Et iam ad sepulchrū Ili Danidæ Troiani peruenerant, auidi urbis contingendæ. Agamemnon tamen nec instare, nec uociferari, nec manus alia super aliam cæde cructare cessabat. At ubi ad portam Scæam sagumq; peruētum est, tunc inhibita fuga Troiani steterunt, cæterosq; qui adueniebāt, ad numerum suū recipiebant: qui uero in fuga lentiores erant, eos Agamemnon in locis patentibus adortus urgebat atq; mactabat. Atque ut leo armenta bouum intempesta nocte adortus, omnes quidē in fugam timore dispellit, sed unum rapit, rescissaq; prius ceruice, mox sanguinem sorbet, ac uiscera cuncta depascit: sic Agamemnon ex omnibus quos insequabatur, postremum quemq; feriebat: hunc pronum, illū

o supinum,

Iupiter Iridi.

supinum, aliumq; alio modo de curru equisq; prosternēs. Et iam sic furens Agamemnon, propè erat ut mortiferam illam lanceã ferens succederet muris, atq; urbem subiret, cum deorum atq; hominum pater Iupiter, in nemorosum Idæ uerticem cœlitus est delapsus, manu tenēs rutilū fulgur. Ibi postquã resedit, Irim nihil cunctantem ferre m̄a data ad Hectorem iubet, inquit, Iri, pernix ito cum his mandatis ad Hectorem: Quandiu uiderit Agamemnonem principem inter primos propellētem hostiles acies atque trucidantem, tandiu subducens se ipse, cæteram Troianorum manum acriter aduersus Græcos certare compellat. Postea uero quã eundem uel cæsim uel punctim saucium in currum se recepisse cognouerit, tunc ego tantum ipsi suggeram roboris, ut Græcos uicissim in fugam uertat, ut cum ingenti strage premens in castra redigat, ut per castra ipsa ad naues usq; persequatur, nec antè cædis faciat finē, quã sol occumbat, almæq; noctis aduenerint tenebræ. Hæc locuto Ioui obsecuta Iris, ex auro alas, ex aura pedes habēs, ab Idæis iugis ad augustam Troiam Hectoremq; se cõtulit. Quem cum inuenisset (stabat autem ille in curru) proxime accedēs, ita affata est: Hektor fili Priami, Iupiter pater hæc me tibi iussit ferre mandata. Quandiu uideris Agamemnonem principem inter primos propellētem hostiles acies atq; trucidantē, tam diu subducens te ipse, cæterã Troianorū manū acriter aduersus Græcos certare cōpellas. Postea uero q̄ eundē uel cæsim uel punctim saucium, in currum se recepisse cognoueris, tunc tibi Iupiter tantū suggeret roboris, ut Græcos uicissim in fugã uertas, ut cum ingēti strage premēs in castra redigās, ut per castra ipsa ad naues usq; persequare, nec antè cædis facias finē quã sol occumbat, almæq; noctis aduenerint

Iris Hectori.

200.

rint tenebræ. Hæc effata Iris, abiit. Hæctor autem ut erat armatus, è curru defiliit, quatiensq; manu iacula, copias suas obibat, adhortas ad dimicandũ. Ad cuius uocẽ cõuersis in hostẽ Troianis, restitutũ est præliũ, & recrudit pugna. Nihil tamẽ minus Agamemnõ instare, ac primus inter suos, qua auiditate erat, & longe primus præliari. Hoc loco uos musæ inuoco cœlestia tecta incolentes, ut mecũ dicatis quis nunc primus Agamemnoni se obuiũ tulit, è Troianis ne an ex auxiliariibus socijs? Is fuit Hiphidamas Antenoris filius, corpore lato atq; procero, educatus nõ in Troia, sed in Thracia ouitũ matre atq; nutricula, nõ à patre, sed ab auo Cisseo, qui & ad iustã pubertatis annos usq; perduxit, quo tẽpore militaris gloria maxime cõparatur. Nec eũ aliõ prius ire permisit, q̃ ipsi filiã collocaret: qua desponsa, Hiphidamas è thalamo ad Troianum bellũ parandi nomĩnis gratia profectus est, usq; ad Percotã quidẽ, ubi & naues reliquit (duodecim fuerunt) maritimo, illinc autẽ ad Troiam terrestri itinere ac pedestri, qualis nunc Agamẽnoni occurrit. Itaq; uterq; infesto ferro alterũ petens, ubi sub cõiectũ telorũ uentũ est, Agamemnon contorta lancea frustratus est, ictu trans Hiphidamantem perlato. Secũdo loco Hiphidamas zonã Agamemnonis, qua thoraci insidet, non enisso, sed retẽto ueruto percussit. Ipsumq; ictũ reprimẽs manu adiuuit. Verũ ne sic quidẽ spiculũ penetrauit, sed apud ipsum zonæ argẽtũ se inflexit. Tunc Agamẽnon & à se euulso, & ab Hiphidamãtis dextra reuulso telo, in illũ instar leonis irruens, ceruicẽ uiri gladio haurit. Ille solutis corporis uiribus procumbẽs, in ferreũ somnum soporatus est infelix: qui dum pro popularibus suis bello oppressis operam nauare uult, uxorẽ reliquit, adolescens adolescentulam, pul-

cher formosam, ignarus ignaram alterius coniugis, & ex qua nihil adhuc uoluptatis percepisset, cui præsertim tanta pecora, quibus sane quam abudabat, tum donasset, tum spopodisset. Donauerat enim boues centū, pollicitus mille caprarum pariter & ouium capita. Hunc autem Agamemnon ubi armis exiit, ipsasq; exuuias per exercitū frēs, cum esset Coonti cōspectus, qui erat primogenius filiorū Antenoris, ingens fratrem de fratris nece subiit mœror, & oculos oppleuere lachrymæ. Sed ut erat eximius bellator, proximus Agamēnoni stetit, sed ex trāsuerso, ut uidelicet eū lateret, atq; ita mediā regis manum subter cubitū lancea transfixit. Agamemnon autē hoc ictu etsi uehemēter exteritus (nā tota cuspis ex tabat ex altera parte) tamē ne sic quidē à pugnando deterritus est: ipsumq; Coontē rapido saltu petens, trahentem inter acies per pedē Hippiadām cadauer, & fortissimos quosq; sociorū uocantem, sub parma iaculo confodit, moribūdoq; caput supra corpus fratris germani præcidit. ita duo Antenoris filij sub eiusdem uiri manibus diē suum obierūt, eodē ex loco, eodēq; tēpore, altā Plutonis domū ingressi. Rex uero quos ad calidus ē uulnere cruor profluxit, ordines hostium uastare pergebat, hos lancea, illos ense, alios feriens ingentibus saxis, uidelicet acerbitate doloris nondū ad ima demersa: quod factū est, posteaquā manare destitit sanguis, & circa ipsum uulnus exaruit. Tunc enim ingrauescente cruciatu, quali se mulier parturiens configi sentit immisso à Lucina Lucinæq; filiabus, in currum insiliit, iussuq; auriga ad tentoria tendere, inter eundū ad socios exclamabat: O principes socij primoresq; Græcorum, uos iam sine me naues ab hostibus & castra tutamini, quoniā ipse pro uoluntate integrum diem pugnare cum Troianis ab

IOUE

Agamemnon.

Ioue prohibeor. Hæc dicēs, excessit à pugna, corpore & animo saucio : equi uero datis habenis , cursum ac propè uolatū capeſſebant, super undas spumas pectoribus emittentes , super autem siccum puluerem admittentes. Illum Hector simul ac digressum bello animaduertit, magna ad suos uoce proclamat: Nunc Troiani, nunc Dardani, nūc Lycij, ut estis, uos uiros ostēdite: nunc roboris, nunc memores estie uirtutis, cum à uobis stat Iupiter, qui eximiam inde gloriam destinauit, Agamemnone hostium præstantissimo à pugna semoto, uos agedum equites recte in hostilē aciem immittite equos, adepturi præclara militiæ decora. Sic locutus , accendit animos ardoremq; singulorū, & ad inuadendos hostes non aliter instigauit, quàm uenator acres canes acrius instigat in leones aprum uel aliquid ferociorem : ipse uero Marti similis inter primos uadens, magnosq; præ se spiritus gerens, in hostes more tempestatis irrupit, quæ tēpeſtas per arduum cœli raptā, moxq; mari illisa, ciet turbidos fluctus. Hic uero quē primum, aut quē postremum & uita & armis spoliauit Hector, cū ei Iupiter eximiā hanc uictoriā destinasset ? Primus omnium quos interemūt, fuit Assæus, secundus Autonon, tertius Opites, quartus Dolops Cleti filius, quintus Opheltius, sextus Agelaus, septimus Aesymnus, octauus Oron, nonus Hipponous. Et hi quidē principes. De turba uero quid dicā ? quē admodū zephyrus in austrum ingruens, profundaq; procella nubes illius euerberans atq; euomēs, undas maris in cōtrariū rapit, impacturūq; saxis aquarum rorem uorticoſo turbine leuatum raptumq; dispergit, sic Hector Græcos agitans atq; ugens, plurima plebis capita trucidabat. Et fortassis complorata fuissent res Græcorum, & eo die debellatū, omnibus Græcis par-

Hector.  
285.

tim intra, partim extra castra occisis, nisi Vlysses Dio=  
 medi dixisset: Fili Tydei, quæ (malum) ratio nos nihil  
 adhuc passos fugere suadet, oblitos nostræ uirtutis? Ad=  
 esto hic secundum me uir amicissime, ne cum nostrâ igno=  
 minia Hector deleat naues. Cui respondens Diomedes,  
 Equidem, inquit, secundum te stabo ac manebo. Caterum  
 breuis uoluntas nostra erit, summo Ioue Troianis adiuto=  
 ria suggerente, non nobis. Hæc ubi locuti sunt, & ambo  
 rursus in hostem conuersi, ipse Thymbraeum iaculo ad si=  
 nistram papillam illato confodiens, è curru deturbat. Idẽ  
 Vlysses facit in illius auriga Molione, uiro inter primos  
 eximio. His à bello (id est, uita) subtractis, per mediũ pu=  
 gnæ tumultum ire pergentes, ueluti gemini apri audacia  
 freti, cum in canes uenaticos incidunt: ac dominos, item a=  
 lios unã cum curru ceperunt uiros non è grege, sed plus  
 quàm egregios, Percosij filios, in omni diuinationis gene=  
 re super alios præstantissimi: & qui cum sciret futura fi=  
 liorum, quantum in ipso fuit, eos ad mortiferum bellũ ire  
 non siuit, sed ne irent persuadere non potuit, tristibus ad  
 mortem illos ducẽtibz fatiis. quorum Diomedes dum ani=  
 mum ab anima, animam à corpore, corpus ab armis sepa=  
 rat (erat enim singularis armatura) interea Vlysses Hip=  
 podamum & Hyperochũ uita armaturãq; spoliãuit. Erat  
 autem inter primos Troianorum bellatores, heros Aga=  
 strophus Pæonis filius. Sed hoc ipsum quod inter primos  
 erat, licet pedester, causam ei mortis attulit, præsertim  
 longe progresso à curru, in quem se recipere ut figã ca=  
 pesseret, non posse, uehementer indoluit, à Diomede apud  
 coxam lancea percussus. Et iam Iupiter ab Ida despectã,  
 restituerat prælium, & æquo Marte se inuicem Troiani  
 Græciq; interimebãt, quanquam Græci pleriq; amica su=  
 ga elapsi,

ga elapsi, ab Hectore respirabāt. Ipse autem Hector, cum alios, tum uero Agastrophum confectum uulnere repente cum animaduertisset, in hostes cum uociferatione fertur, Troianorum phalangibus eum sequentibus. Quē ubi Diomedes agnouit, prope ad Ulyssēm, qui propē aderat, inquit: Ulysses, in me teq; cum tanta mole ingruit utilidus Hector. Sed agedum stenus, mutuoq; nos tutemur auxilio. Hęc locutus, immanem lanceam in Hectorem directam excussit. Nec eum sefellit ictus, percussa iuxta connum galea. Nam etsi nihil admodū de corpore telū præstrinxit, atque galea euolauit, quæ & triplici lamina & diuino opere fabricata erat (siquidē Apollon eam illi donauerat) tamen ita hominem concussit, ut attonitus trepido gradu quā celerrime potuit, etiā celerius quā profirmitate uirium recurrens, se agmīni immisceret, caligantibusq; insueta nocte oculis in genua succumberet, ac manu humi innitens, surrexit. Caterū cum Diomedes ad recipiendam lanceam tendit eō quō illam tulerat impetus, longe inter propugnatores humi iacentē, Hector interea respuerat, in currumq; conscenderat, & ad mediū suorū se recuperat, ex impēdēti fato ereptus. Diomedes uero resumpta lancea ac reducta, quasi iterū petiturus Hectorē, postquā abeuntē uidit, Euasisti, inquit, canis, licet uix euasisti, & hoc nō tuis uiribus, sed beneficio Apollinis, cui facere uota debebis semper iturus in prælium. Quōd si tamen iterū mihi occurreres, non iterū effugies deterrimam mortē, si quis modo & mihi deus affuerit. Nūc alios tuorū persequar, si quos & consequar. Sic locutus, Agastrophū corpus, à quo spoliando fuerat interpellatus, per oculū spoliat. Iamq; ab humeris parmam, à pectore thoracem, à capite galeam detraxerat, in siquem prorsus armaturā,

Diomed.

347.

Diomed.

cum Paris intento arcu sese inclinans atque occultans, ad sepulchralem cippum (nam ibi uetustum Ili Dardanida monumentū erat) explorata aliquādiu occasione sagittam expulit, quæ manū expulsoris minime sefellit, illata in dextrum Diomedis pedem, supra digitos, transq; plantā peralata, atq; humi infixā. Quæ de re Paris exultās ac subsultans, festiuissimos cachinnos magno ore tollebat, Diomediq; gloriabundus insultabat: Ictus es Diomedes, ictus es, quod utinā pro pede tibi latere trās fossō spiritum abstulissēm: tamen & sic bene habet, aliquo laborū laxamento dato Troianis, qui te uelut trepidæ capræ leonē expauescunt. Ad quem respondens Diomedes, Contumeliose, inquit, sagittarie, cōtumelia digne, capite puellariter contempto, corde puellis addicto, quid tantopere gloriaris, quod extremum pedis mihi pupugisti? quod non pluris facio, quàm si fœmina me aut puer paruulus percussisset. Citra sensum enim doloris est ictus uiri, nulla uirilitate, nulla uirtute pollentis. Quod secus fiet ex me. Nam siue obuiū te mihi ferre tentabis, nullo tibi ista arma erunt adiumentō: siue telo meo te uel paululum assequar, satis penetrabile esse illud intelliges, quo quicumq; ictus est, statim incuit exanimis. Et cū domi uxor inter pupillos filios præ dolore amissi coniugis dilaniat genas, ille nō fœminarum turba, sed auium stipatus, in eo loco putrescit, quem sanguine suo moriēs tinxerat. Hæc effatus, cum Ulysses eum proxime accedens, stansq; scuto protegeret, ipse subsidens sagittam eduxit, cōsecutoq; atroci dolore in currum ascendit, & aurigam dirigere ad naues cursum iussit, uix satis patiens uulneris uexationem. Ulysses autem, cum se solū cerneret, omnesq; alij perculsi fugissent, apud Ulysses. se cum genitu, inquit: Hei mihi, quò difficultatis redactus sum?

sum? Fugero consternatus animo? ingens dedecus. Mansero? ingens periculum ne circumueniar, cum nemo mihi in tanta hostium multitudine adsit, super simq; solus, ceteris à Ioue metu perterritis. Sed quid me solū? quid socios abesse? quid metu perterritos fingo? cum sciam deteriores tantum solere discedere à praelio, non fortes: quorum ut quisq; præstantissimus est, ita cōstantissime in acie perstare arbitror, ut aut feriat alios, aut ipse feriat. Hæc dum Ulysses mente atq; anima uersat, iam clypeatæ Teucrorum cohortes aduentabant, iam plures unū interseperāt, iam undiq; infestis telis premebant, eum in modū, quo uenatici canes uenatoresq; iuuenes, aprū ex profundo saltu progressum circumstunt. Et licet fera in obsistentes, atq; hinc illincq; assilientes, infrendens, dentes animumq; exacuat, illi tamen perstant, instant, urgent. Huic apro similibus Ulysses in egregium Deioptem insiliens, summum humerū hasta traiecit, dehinc interemit Thoonū Eunomūq; ac Chersidamantem. Sed Chersidamantem equos iam conscendere parantem, qui tamen accepto prius super scutum uulnere inter umbilicum ac latus relabens, ac terram cubito contingens, in puluere iacuit. His relictis, Ulysses Caropem Hippasi filiū & ipsum lancea cōfodit. Cui auxilio ueniens generoso animo & diuina dignitate corporis Socus (erat enim frater) proxime Ulysses stetit, Socus Ulyssi. atq; ad eū inquit: Clarissime Ulysses, doli laborisq; audivissime, hodie aut ex duobus Hippasi filijs gloriaberis interēptis spoliatisq;, aut hoc telo cōfectus spiritum perdes. Post hæc uerba cōtorsit telum, quo Ulyssis clypeum thoracemq; ac latus omne traiecit, uitalibus tamen (Pallas nāq; prohibuit) illæsis. Ille ubi sentit uulnus nō esse letale, relato aliquantulum pede, Socum affatus est: Infelix, eripuisi

Vlyffes, eripaisi'ne mihi usum belli? At ego tibi usuram uitae eripiam, & quidem hodie, atq; hoc in loco: ut hoc iaculo ictus, mihi quidem gloriam, Plutoni uero des animam. His dictis, Soci terguum iam in fugam uersi, atq; abeuntis, sic inter humeros iaculo confixit, ut cum pectore quoq; trafigeret. Ei cum sonitu in terram collapso atq; animam agenti, insultans, Soce, inquit, Soce, plane cepit te mors. Miser, non parentes tibi istos oculos legent, sed infastae aues ad inhumatum cadauer aduolantes eruent. Me uero defunctum Graeci mei sepelient. Sub hac dicta lanceam Soci, qua erat ipse transfixus, è latere pariter & ex scuto extraxit, ui cruoris extra uulnus, ui doloris intra uulnus subsecuta. Quo cruore conspecto, Troiani se mutuo cohortantes, in unum cuncti feruntur. Ille uero sese referre, ictus uitare, infesto telo ictus inferre, deniq; omni opere mortem arcere, & inter haec socios quanta maxima poterat uoce inclamare, semel, iterum, tertio. Quem cū Menelaus toties & ipse audisset, ad Aiacem extemplo, qui propinquus erat, inquit: Princeps Ajax, aures meas perpulit uox uelut Vlyffis, & ea tanquā oppressi ab hostibus uimq; patientis. Equidē illi praemetuo, ne quid peius patiatur solus in medio hostium, si differimus: quem cum tanti precij sit, adiutum potius quam desertum oportet, ne amissi postea ingens desiderium subeat Graecos. Quare recipiendi illius gratia redeamus. Haec locutus dux ipse perrexit, Aiaxq; diuina corporis dignitate comes secutus est. Offendunt autem Vlyffem tum plurimorum, tum praestantissimorum hostium ferro uallatum, & ueluti quendam inter crudos lynces ceruum, quem sagitta confixum, sed fuga ab oculis sagittatis elapsum, ferae illa montoso syluestriq; loco circumsistunt, iam uiribus ex cursu defectum, iam

Menelaus.

469.

iam sanguine frigescente, doloribus ex uulnere affectum  
 laniant deuorantq;. At si immanem aliquē illuc leonē dæ-  
 mon adduxerit, diffugiunt, relicta fortiori feræ præda ad  
 deuorandum. Sic postquam Ajax proximus Vlysi astitit,  
 præferens illud turris instar clypeum, Troiani alius aliò  
 diffugerunt. Et Menelaus quidem sauciū manu præhen-  
 sum eduxit è pugna, eousq; dum auriga currum obuium  
 duceret. Ajax uero in Troianos insiliens, ante omnes in-  
 teremit Doryclum Priami filium, sed nothum, tum Pan-  
 docum, tum Lysandrum, tum Pyrasum, tum Pylartem.  
 Et non aliter agitans, cadens, occidēs homines equosq;,  
 quàm annis pluuiialibus inflatus à monte torrentibus ci-  
 tator fertur, camposq; inundans, multas quercus, multas  
 pinus, aliasq; arbores quæ exaruerunt, multaq; etiam ru-  
 dera peruoluit in mare. Et hæc Hectore ignaro, ut in si-  
 nistra acie occupato ad flumen Scamandrum, ubi moles  
 belli erat, cōtinens fremitus exaudiebatur, plurimæ mor-  
 tes siebant, sed præcipue ab Hectore, nunc è curru, nunc  
 è solo, nunc lancea, nunc alijs telis phalanges hostiū pro-  
 figante. Quod cum ita esset, non tamen Græci loco, quo  
 institerant, moti fuissent, nisi Alexander confixo trigo-  
 na sagitta Machaonis humero, inutilem eum bello reddi-  
 disse. Pro quo cum ceteri Græci, ut in ea conditione,  
 extimescerent, ne forte ipsis fugam facientibus, ille ab  
 hostibus extingueretur, Idomeneus protinus ad Nesto-  
 rem inquit: Nestor Achiuorum gloria, conscende cur-  
 rum, ut tecum Machaonem sumas. Vir enim medicus præ  
 multis alijs pollet, dum præcidēda extrahendāq; sunt te-  
 la de membris, & fomenta medicamentorum apponen-  
 da. Sic locuto Idomeneo obsecutus Nestor, ubi currum  
 suum cū Machaone ascēdit, equos ut irent flagello iussit.

Idomeneus  
 Nestori.

822.

III

Cebriones He-  
stor.

§ 23.

illi sua alioqui sponte naues uersus ire cupientes, uiam  
(ut sic dicam) uorabāt, ac propè uolabāt. Cebriones autē  
cum in alio quasi cornu turbari apud Troianos cogno-  
uisset, ad fratrē inquit: Hector, nos in extrema belligera-  
mus acie, cum ceteros Troianos in dextro cornu tumultu-  
uari uideā, equitibus peditibusq; promiscuis. In tumultū  
enim eos agit Ajax Telamonius. Propè nanq; hominem  
noui ex spatioso clypeo, quem ad humeros gerit. Diriga-  
mus ergo illuc equos, ubi acrior pugna est pedestriū atq;  
equestrium, & unde continuus sonus uenit se inuicem in-  
terimentū. Hec locutus, equos sonanti flagello cādēs, &  
quò dixerat properare adigēs, super cadauera clypeosq;  
ducebat. Vidisses non modo rotas, sed totū axem ipsumq;  
ambitū sellæ curulis oppleri sanguineis guttis: quas cum  
ferrum rotarum, qui canthus dicitur, tum sublinuter cur-  
rentium equorū unguæ, in altum iaculabatur ex ijs cor-  
poribus, quæ conculcabāt. Ita audius Hector quam primū  
irrupendi in aciem, perduellesq; perrumpendi, ferebat-  
tur, redditurus Græcis miserū tumultum, ut intelligeretur  
eum non diu ab ipsorū cæde cessasse. Vbi peruenit, quas  
habebat obuias hostiū cateruas, has lancea, gladio, saxis  
ingentibus inuadit, in fugamq; conuertit, ipsumq; Aia-  
cem (Iupiter enim illi timorem incussit) à pugna compe-  
scuit. Stetit igitur Ajax inops consilij, leoninoq; aspectu  
nouum tumultum intuebatur. Tum reiecto post tergum  
scuto, se in fugam uertit, percussus, inuitus, mœrens, non  
magis sua, quam nauium causa. Ideoq; modico gradu &  
genu à genu uix moliens abibat, urgētibus eū retro Tro-  
ianis, ueluti agrestibus uiris eū agrestibus canibus uillo-  
sum leonem, quē ingressum boum septa, cupientemq; iam  
adoriri opimum taurum, illi non sinunt, acutis iaculis in-  
censiq;

censisq; facibus incessentes, atq; hunc in modū tota nocte  
 cōsumpta, et si maxime uiolenta fera est, tamen tot terrori-  
 bus cōercita, sub ortū Luciferi mōsta discedit. Et quē ad  
 modū pueri cū ingressum sata asinum circumstantes su-  
 sibus enixe cādunt, atq; adeo super eū fustes infringunt,  
 brutum tamen depasci Jegetē pergit, contēptisq; uerberi-  
 bus (quippe illius etatis nō prius illinc abigi potest, quā  
 saturatū fuerit) sic Troiani auxiliareq; Aiace lanceis  
 infestabāt, et ille subinde conscia uirtute cōuersus, phalā-  
 ges hostium ab instando cohibebat, rursusq; cum fugam  
 repetebat, tum uniuersi ad castra cōtendebāt, tam qui an-  
 tecedebant (medius enim ipse inter utrosq; incedebat)  
 quā qui insequerantur. Quorum insequentū tela, par-  
 tim in immenso illo scuto, partim non perlato ictu humi  
 defigebantur. Hunc ita obrui telis cum animaduertisset  
 Eurypylus, accessit, proximusq; Aiaci stetit. Tum obser-  
 uato quem hominem quemq; hominis locum feriret, Api-  
 saonem principem Phausij filiū subter iecur iaculo trāsfi-  
 xit, eumq; protinus uita fugiente collapsum adiens spo-  
 liauit armis. Quod uidēs Alexander atq; indigne ferens,  
 reducto neruo & rursus renisso, sagittā emisit, & Eury-  
 pyli femur dextrū ita percussit, ut harundo ipsa in uulne-  
 re frangeretur. Eo ictu Eurypylus uehemēter affectus re-  
 siliensq;, ac reiectis ab humero spolijs, retro se recepit ad  
 suos, tardante tum uulnere incessum, & ad illos inter eū  
 dū exclamans, inquit, O socij principes primoresq; Græ-  
 corum, facta manu adeste Aiaci Telamōnio, atq; occurrite,  
 ut eum à præsenti eripiatis exitio, quod non opinor  
 euadet, ita eum multis telis obruunt hostes. Sic uocifera-  
 to Eurypylo socij affuerūt, in anteriora clypeis sinistra,  
 in posteriora lanceis dextra reductis. His ita uenientibus

Aiax

Eurypylus.

989.

Aiæx obuiam uadens, ubi proximos eos habuit, conuertit uultus, atq; in hostem stetit. Cū hæc in acie geruntur, pugnaturq; torridis & sole & labore corporibus, interea Nestor manantibus sudore equis Machaonem in castra perduxerat, quem inter transitū Achilles cernens, agnoscentisq; (stabat autem in sublini puppi ad spectaculū tam duri certaminis flebilisq; fugæ) euestigio Patroclum nomine uocauit. Ille ad amici uocē, è tentorio, ubi erat, strenue profiliit (quæ prima ei causa exitij fuit) priorq; ad Achillem inquit: Achilles qua me accersisti gratia? quo mea opera uti uis? Ad quē Achilles, Mi Patrocle, nimirū nunc Græci, ut reor, ad mea se genua proijcient, obsecrantes auxilia. Ita enim in intolerabiles necessitates deuenerunt. Tu uero adi Nestorem, ac percontare, quemnam è prælio faucium deportauit. Nam cū non longe hinc rapido cursu præterueheretur, uultum comitis intueri non licuit, à tergo autē plane Machaon esse mihi uisus est. Ita iubenti amantiſſimo amico Patroclus obtemperans, currētī quā ueni eunti similior, ad castra se contulit. Sed eo iter carpente, Nestor ac Machaon iam è curru descenderant, quem dissiungendum Eurimedonti, qui famulus Nestoris erat, relinquentes ( siquidem ad Nestoris tentorium uenerant ) sua uterq; ueste sudorem siccabant, ac stantes ad oram maris, aduersa se aura refrigerabāt. Tandem tabernaculum subeunt, in sua uterq; sella resederunt. Quibus ita sedentibus, potionem, quam uocant cyceonem, præparabat Hecamedæ magnanimi Arsinoi filia, quam à cæteris Græcis electam (erat enim forma deabus æquanda) sibiq; donatam Nestor, quod consilio reliquos antecelleret, è Tenedo deportauerat, cum id oppidum Achilles euertisset. Præparato cyceone, mulier primum mensam apposuit,

Patroclus.

Achilles.

607.

apposuit, decoram sane decorēq; uestitam. Dehinc super-  
 posuit aream concham cum capis ad potus condimen-  
 tum, & melle, necnon hordeaceas farinas, iuxtaq; per-  
 quam decorum calicem, quē senex domo portauerat, au-  
 reis clavis interpunctum, duobus innixum pedibus, qua-  
 tuor uelut auribus redimitum, ad quarum singulas binæ  
 columbæ aureæ pasci uidebantur, deniq; tam grauem,  
 ut repletum uix à mensa alius uel mouere sufficeret. Quē  
 Nestor non modo mouere sufficiebat, uerum etiam po-  
 turus facile tollebat. In hoc cum ea, quæ ad cyceonē per-  
 tinent, Hecamedæ nigro mero diluisset, caprinumq; ca-  
 seum certo fermento trituratam addidisset, unaq; farinas  
 hordeaceas subegisset, confectū cyceonē illos iussit hauri-  
 re, quod ambobus aridā sitim, & qua enectierāt, omnino  
 sedauit. Cū ita epoti sermonibus se oblectarēt, ecce Patro-  
 dus diuina corporis dignitate ad ianuam affuit. Cui se-  
 nex, simulac eū uidit, à throno assurrexit, obuiamq; pro-  
 cecit, manuq; prehensum introduxit, & ut resideret iu-  
 bebatur atq; adeo cogere conabatur. Nam ille recusabat,  
 dicebatq;: Non uacat mihi uenerande Nestor sedere, ne  
 cogas, non acquiescam, cum me Achilles miserit, mihi nō  
 modo reuerendus, uerum etiam formidandus: probe enim  
 ipse nosse qualis iste sit, quæ morositate, quàm subito  
 erumpat in inculpationem etiam culpa uacantium. Misit  
 autem sciscitatum te, hic quē ducebas quisnam esset. Quis  
 sit, sciscitari non attinet, cū uideam agnoscaq; Machao-  
 nem esse. Nunc functus officio, renūciaturus illi reuertar.  
 Cui respondēs Nestor, Et quid ita, inquit, Achilles Gra- Nestor  
 cam gentē euertit? An non ipse euertit, aut se illā euerte- 688.  
 re ignorat? En, inquit, quò calamitatis deuenimus? Summi  
 Græcorum apud naues iacēt, aut gladio, aut lancea, aut  
 sagitta

Patroclus Ne-  
 stori.

sagitta uulnerati, ut hic quē postremum ego adduxi. Præter hunc ictus est Diomedes, ictus est Vlysses, ictus Agamemnon. Horum malorum nihil Achilli dolet, nihil curæ est. Quid enim in tanta hominis uirtute crudelius est? An cūctatur dū nobis omnibus alijs super alijs trucidatis, miserum in modū naues hostili absumatur incēdio? Etenim mihi uires non adsunt, iam per senilē debilitatē incuruo. Atq; utinā adessent, quales olim florēte ætate, ut eo bello, quod inter nos et Epios (qui ijdem Elidenses sunt) exarsit, cū Itimoneum illum Hyperochidē, qui habitabat Elide, iaculo interemi, uirū in primis strenuum, & tūc inter primos tutantē sua boum armenta. Abigebamus enim nos à finibus Epiorum pecua pro abnegato ab illis credito. Cætera rusticorum manus cū illum iacentem conspexit, aufugit. Nos opimam sane prædā abegimus, boum quinquaginta armēta, totidem greges ouium, totidem porcorum, totidem caprarū, plurimorum capitū singulos, nec non paria equarum centū, quarū nulla non grauida erat, pars bona pullos etiā allactabat. Hæc cum per nos Pylon perducta uidisset senior Neleus, miro afficiebatur gaudio, cū ex ipsis opibus, tum uero ex filij uirtute, quod maiora quàm pro ætate opera militiæ ederē. Postridie simulac diluxit (nam per noctem cum præda intraueramus) publica præconis uoce iussis adesse ijs, quibus ab Epijs debebatur, quæ magna multitudo erat, singulis pro sua portione satisfactum est, optimatibus qui ob hoc ipsum coacti erant, causas singulorum cognoscentibus. Prius tamen Neleo patri grandī grege ouium, trecentorum uidelicet capitum, & boum armento cum suis pastoribus sibi delectis, & quasi rebus repetitis ab ea ciuitate, à qua multum ei debebatur. Siquidē Augias Epiorum

rum

rum rex, quatuor equos uincere assuetos, quos Neleus eò miserat ad curule certamē, quod ibi exercebatur, proposito tripodis præmio, cum curru retinuit, remisso turpiter auriga. Caput autē atq; illecebræ Epijs atq; Augiæ interuertēdi crediti, & patrē per ignominiā afficiendi, fuit contēptus paternæ senectutis, adolescētiae meæ, Pyliorū paucitatis, postquā Hercules (longum hoc iam tēpus est) nostrā domum patriāq; euertit, ex duodecim Nelei filijs uno me & minimo, ex frequenti; populo infirmioribus relictis. In huius itaq; Augiæ iniuriæ satisfactione, pater plurima sibi sumpsit ex his, quæ superabāt ex debitorum solutione. Cætera populo inter se uiritim, ne quis exors esset lucri, dispartienda concessit. Quod nos ubi rite atq; ordine fecimus, simul circa urbem sacra perpetravimus, tertio autē quàm hæc gesta sunt die, ingēs Epiorū instructusq; exercitus, iunctis peditum atque equitum copijs, Thryoëssam adoriūtur, quod est oppidū satis longinquū à nobis, ac regni Pylj postremū, super Alpheū arduo in loco positū, atq; id obsidētes, omni opere expugnare nitēbātur. Adduxerant quoq; secum Moliū, cui nondū per atatem uires uiro militari necessariae suppetebant. Hos autem eò uenisse, atq; oppidum obsidere oppugnareq; Pallas propece nobis noctu delapsa cælo renūciauit, armariq; ciuitatem, fieri agmen, & protinus in expeditio- nem prodiri iussit. Quod alij cum libētes alacresq; fecissent, unus ego per patrē facere prohibebar, quod diceret nondū me satis gnarū rei militaris. Quicquid diceret, parum hoc fuerat, nisi equos mihi omnes occultasset. Sed ne ista quidē impedimēta mihi impedimento fuerunt, quin in bellum uel pedester exirem. Sic me auidum agebat Falladis numē. Sed pedester ita egi, ut cum maiore laude quàm

p

equestres

equestres nostri redirē. Eo die ergo cum equitibus socijs  
 ad fluuiū quendā nomine Minyeium uenissēmus, qui op-  
 pido Arenæ uicinus, ostia maris facit, ibi subsecimus usq;  
 ad aurorā, expectantes dum pedestres copię applicarēt.  
 Inde profecti sub armis uniuersi circiter meridiē ad hu-  
 berem Alpei fluuiū peruenimus. Ibi solennia Ioui opti-  
 mio sacrificia celebrauimus, immolātes Neptuno quidem  
 atq; Alpeo singulos tauros, Mineruæ autem eximiam  
 uaccam, mox corpora curauimus, sumpta communiter  
 cœna, & præter ipsum profluētē strati, somnum cepi-  
 mus. Postero die prima luce, uotis Ioui ac Mineruæ nun-  
 cupatis, nihil minus quā tantum belli opus expectātibus  
 hostibus apparuimus, ac priusquā expugnarēt Thryoēs-  
 sam, quā oppugnantes omni ui offendimus, arma intus-  
 linus. Vbi utrinq; concursus est, consertoq; prælio acri-  
 ter dimicatum, primus omnium ego cōtorta lancea Mo-  
 lium intercini, uirum strenuum, & tunc præ cæteris loco  
 & animo & robore dimicantē. Erat hic præfectus equi-  
 tum Epiorum, ac gener Augiæ regis, cuius primigeniam  
 Agamedem in matrimonio habebat. Idemq; gnarus tot  
 generum medicamenta faciendi, quot ea sunt quæ tellus  
 740 (quanta est) parturit. Hunc tantum uirum comites cum  
 in terram prolapsus, meq; in eius curru stantem (quippe  
 in currum illius arreptis equis ascenderam) & inter pri-  
 mos pugnātem uiderunt, territi passim diffugerunt. Ego  
 uero nymbose procellæ instar irruere, instare fugienti-  
 bus, terga cadere, donec ad quinquaginta currus cepi, bi-  
 nis apud quęq; hominibus meo telo interēptis. Cum qui-  
 bus forsitan duo Actorionis filij Moliones, terrā & ipsi  
 à me confossi dentibus momordissent, per quod Iouis be-  
 neficio magnus nostræ uictoriæ cumulus accessisset, nisi  
 pater

pater Neptunus illos multa nebula opertos è praelio subduxisset. Nos tamen immisso equitatu, hostem persequentes, stragem edentes, spolia legentes, emensi sumus Aspidios campos usq; ad Buprasion, petramq; Oleniam, & Alefion, unde urbs illa sortita est nomen. Quo ex loco, occiso illic ultimo per me hostium, domũ imperio Palladis sumus reuersi, omnibus palmam ut inter uiros Ioui, sic inter uiros Nestori dantibus. Talis ego extiti, quoties autoritas, aut publica exigebat utilitas. At Achilles inter has necessitates sociorum, solus uim uirtutemq; suam tenebit in ocio? quem certum habeo ubi omnes fuerimus extincti, plurimum mœroris ex pœnitentia contracturũ esse, ac tanta Græcorum clade illachrymaturum. Quamquam ò dij boni, quod ad te attinet Patrocle, quid tu? quid rei geris? Ita ne tibi præcepit clarissimus heros Menoetius pater, quo die te ex Phthia ad Agamemnonem misit? Audiuius enim (ne ignorare me putes) ego atque Ulysses intra Pelei palatũ singula, quæ pater tibi præcepit, cum ambo omnem Græciam obeuntes, comparandi gratia exercitus contra Troianos, ad Peleũ uenissimus, ubi & patrem tuum inuenimus, & te iuxta Achillem. Forte tunc Peleus apud cohortem aule opimi tauri, quæ immolabat, femora adolebat, super ipsa sacra libans nigrum uinum ex aurea patera, quam manu sustinebat, te atq; Achille circa carnem uictimæ occupatis. Quibus ita agentibus, cum nos interuenissimus, pro foribus stetimus. Achilles, ut nos inspexit, stupefactus exiliit, manuq; præhensos introduxit, atq; in sellis licet renitentes collocauit, & apposito conuiuiali edulio, ut mos est, hospitaliter accepit. Postea uero cum cibo & potu refectis atq; exhilaratis, dicendi copia facta est, ego sermonem orsus sum, & ut uos

iuuenes nobiscum ueniretis hortatus, id quod ipsi magnopere uolebatis. Tū senes parentes suo uterq; filio dedere mandata. Peleus quidem Achilli, ut niteretur semper ad optima, & primas inter principes obtinere. Menætius autem hæc tibi: Fili mi, natalibus Achilles te, natu tu illo es maior. Ipse tibi uiribus multo antestat, tu eum scies debebisq; (nam recti consilij admittet ille rationem) autoritate regere, sapienter admonere, fideliter emendare. Hæc tibi senior pater, quod præceptum Patrocle oblitus es. At nunc certe redigente me tibi in memoriam, ad mone hæc Achillem, si consilij tui admittat fortasse rationem. Nam quis scit an dæmone uolente, tu potissimum eum inducas? Efficax enim est amici exhortatio. Quod si religione aliqua, aut Iouis oraculo per matrem renunciato, retineri se excusat, te saltem in aciem mittat, concessis tibi suis tum armis, tum militum copijs, ut aliqua salus efficiaris nostris, si forte specie Achillis conterritus Troianus exercitus facessat à prælio, & Græcus respiceret, iam penè cōsumptus, ac refocilletur. Refocillari enim à pugna sufficit breui momento. Vos uero integri accrescentes, facile defessum hostem uel ipso clamore à castris ad mœnia sua repelletis. Hæc Nestor. Quibus permotus Patroclus, repetito cursu ad Achillem redibat. Et cum naues Ulyssis præteriret, quo in loco res forenses ac senatoriæ agebantur, stabantq; altaria, obuium Eurypylum habuit, claudicantem ob feminis uulnus, atro sanguine scaturiente cum sonitu, capite atque humeris sudore uelut imbre manantibus, sed adhuc tamen competentis mentis. Quem Patroclus miseratus comploransq; ita affatus est, O indignum casum luctuosamq; fortunam principum Achiuorum. Hocine fato huc uenerunt, ut longe

Amor  
Patroclus.

819.

longe à patria suo corpore canes pascerent? Sed age heros Eurypyle, hoc unum mihi responde: Vtrum adhuc nostri Hectori pares sint, an impares, atque ab illo profligantur? Huic respondens Eurypylus, Actum est, in=  
 Eurypylus.  
 quit, illustris Patrocle de nobis, actum est. Omnes haud dubie apud has naues occumbemus. Nam & nostrorum clarissimi quiq; cæsim punctim ue sauciati, in tentorijs iacent, & Troianorum uirtus in nos assidue inualefcit. Sed tu ut me serues obsecro, in tentorium ducas, sagittam incidas, euellasq; calida aqua cruorem eluas, uulneri mitigatoria illa atque optima medicamenta alliga, quæ te Achilles edocuit, à Chirone iustissimo Centaurorum ipse edoctus. Nam ex duobus medicis fratribus, Machaonem existimo in tentorijs manentem, magis alium meliorem sibi medicum requirere, quàm se medicum alij præstare. Podalirius uero in campis ferociam sustinet Troianorũ.  
 Patroclus.  
 Ad quem respondens Patroclus, Quĩ potest, inquit, istud fieri heros Eurypyle, cum mihi sint mandata Nestoris præuertenda, quæ renunciare Achilli me iussit? Verum ne sic quidem patiar te neglectum in tanta calamitate. Hæc ubi dixit, medium hominem complexus ac baiulans, tabernaculo intulit, super bouina coria, quæ famulus dominum ferri uidens substrauerat, extendit. Dehinc sagittam defecuit gladio, eduxitq;. Post hæc, membra cruore scedata abluit calida aqua, postremo radicem quandam, quam manibus triuerat, amari saporis, sed quæ doloris amaritudinem leua=  
 ret, apposuit, per quam unã cum dolore sanguine re=  
 presso siccatum est uulnus.

ILIADOS HO-  
MERICAE LI-  
BER XII.

V M ita Patroclus circa Eurypyli cura-  
tionem apud illius tentorium occupatur,  
interea omnibus copijs inter Troianos  
& Græcos certabatur, hos quidem inclu-  
sos intra munitiones, illos autem extrin-  
secus fossam transcēdere, uallum proruere, castris irrum-  
pere querentes. Quod & facturi erant dijs uolentibus,  
quibus insensis Græci munitiones illas ad tutelam nauū,  
ducta extrinsecus fossa excitauerant, quod nullum eis ex-  
hibuissent honorem sacrificiorum: ut per hoc & uiri &  
prædæ, cæteraq; quæ muro cingebātur, incolumia essent.  
Quo factum est, ut non modo hæc opera non arcerent  
hostes, sed ne diu quidem perstarent. Siquidem quandiu  
inter uiuos Hector, in iracūdia Achilles, sospes Priamus,  
incolumis fuit Troia, tam diu stetit & murus. Postea ue-  
ro quàm Troianorū præstantissimi quiq; oppetiere mor-  
tem, Græcorū partim extinctis, partim superstitibus, qui  
superfuerunt, decimo demum anno Troia excisa, in pa-  
triā reuerterūt. Tunc cum Neptunus atq; Apollon inito  
consilio exciderunt, immissa undatione fluminum, quæ ex  
illis montibus deuoluuntur, Rhesi, Heptapori, Caressi,  
Rhodi, Grenici, & Aesepi, Scamandri, Simoēntisq; ubi  
tot scuta, tot galeæ, tot etiam semideorum hominum cor-  
pora humi deciderant. Horum fluminum ostia quidem  
Apollon opera illa nouendiali spatio detorsit. Alueos ue-  
ro Iupiter, quo properantius euerterent, iugibus pluuijs  
inflauit, cum interim Neptunus in hoc ministerio prin-  
ceps

ceptus tridentem tenens, truncos ac saxa, quibus murus  
 fundatus erat, ac multo cum labore structus, utpote sub-  
 limis & crassus, demoliebatur, & in Helleſpōticum mare  
 iaciebat, tandemq; exciso (quāntuscunq; ad oram maris  
 & super omne littus extēdebat) arenis inductis, omnes  
 fluuios reuocauit in pristinum cursum. Hic exitus muri  
 futurus erat, ubi nunc et de quo inter duas nationes acri-  
 ter certabatur, turriū tabulatis ad crebros ictus hostium  
 concrepātibus. Nam Hector non contētus fugasse Græ-  
 cos è campis, trepidosq; in castra compulisse beneficio  
 Iouis, etiā debellare pergebat Troiū manu sociorumq;  
 comitante. Atq; ut apri, leones'ue à canibus uenatoribus  
 sese addensantibus ac mutuo auxilio subnixis crebra tela  
 intorquentibus circumuēti, generosus animus neq; timet  
 neq; torretur: sed ea præstantia, qua ad extremum occa-  
 surus est, identidem se conuertit, & quocunq; tendit, etiā  
 illi tendunt: sic Hector in quācunq; partem pugne ibat,  
 suos in se conuertebat, fossamq; murosq; inscindebat,  
 transcendere iubens. Sed neque hominibus, neque equis  
 suppetebat audacia. Quippe haud facile uidebatur, e-  
 quos uel fossam transilire tam latam, uel aliqua ratione  
 transire, uel in tam iniquo aggere insistere, præsertim  
 currum trahentes: tum eò quòd ubi ad summam crepidi-  
 nem aggeris peruentum esset, timendum erat ruinae pe-  
 riculum, cum per se magnum, tum uero quòd ruentes in-  
 duceret se sudibus, qui penitus defixi ad tutelam castrorū,  
 ut introrsum crassi, ita extrinsecus præacuti in utroque  
 fossæ labro crebri extabant. Itaq; ut equestres aggrede-  
 retur castra in curribus stantes, ratio non erat, sed pede-  
 stres, si fossam transissent. Quod intelligens Polydamas, Polydamas.  
 Hectorem adiit, atque ita allocutus est: Hector uosq; alij  
 61.